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ANOTACE

Zadáním diplomové práce je návrh veřejného prostranství, který vychází z urbanistické struktury navržené v předdiplomním projektu.

Součástí řešení je schematický návrh přilehlých objektů a koncepce zeleně, dopravy a technické infrastruktury.

Řešeným územím je Palmovka, oblast nacházející se v Praze 8 - Libni, na pravém břehu řeky Vltavy. Palmovka nabízí velký potenciál

pro rozvoj a má spoustu předpokladů stát se atraktivním místem pro městský život, bohužel je dnes území velmi zanedbané a bez

jasného konceptu. Cílem práce je proto podpořit potenciál místa a dát místu impulz stát se novým městským subcentrem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Palmovka, Praha, Libeň, urbanistická studie, veřejný prostor, stanice metra

ANNOTATION

The subject of the diploma thesis is design of the public space, which is based on the urban structure designed in pre-diploma

project. Part of the solutions is basic design of surrounding structures and conception of the greennery, traffic and technical

infrastructure.

The solved area is Palmovka, area located at Prague 8 - Libeň, on the right bank of the Vltava river. Palmovka offers a great potential

for development and has a lot of preconditions to become an attractive place for city life, unfortunately the area is nowadays very

unkempt and without an obvious conception. The goal of the thesis is therefor to support the potential of the area and give the area

an impuls to become a new city subcentre.

KEY WORDS

Palmovka, Prague, Libeň, urban study, public space, metrostation
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1 - ulice Na Hrázi

2 - náměstí Bohumila Hrabala

3 - autobusové nádraží Palmovka
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HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ

Palmovka je součástí městské části Praha 8 - Libeň, o níž první zmínky najdeme již v roce 1363. Osídlení se orientovalo

podél řeky Rokytky a dnešní ulice Zenklova. V 16. století došlo k rozkvětu Libně a stavba zdejšího zámku, který je

pravděpodobně přestavbou tvrze postavené v gotickém slohu. V této době je doložena i doprava po Vltavě, což úzce souvisí

s rozvojem Libně. Zhruba v polovině 16. století pozorujeme počínající osidlování městské části židy. Odtud také plynulo

označení Judendorf/Judenstadt (v překladu židovská vesnice/židovské město) pro oblast Libně.

Pro oblast byla typická přítomnost viničních a zemědělských usedlostí. Stejně tak současné označení Palmovka vychází

z názvu usedlosti dříve ležící na křižovatce ulic Zenklova a Sokolovská. Ačkoliv usedlost již nestojí, název Palmovka přetrval

dodnes. Asi v polovině 18. století došlo k výraznému nárustu počtu příslušníků židovské obce v Libni v důsledku vyhnání židů

z centrálních částí Prahy. Zhruba ve stejné době došlo ke značnému poničení Libně pruskými vojsky.

Od začátku 19. století dochází k postupné přeměně charakteru Palmovky resp. Libně z venkovské krajiny plné usedlostí

na předměstí Prahy s velkým podílem průmyslové výroby. Jedná se například o první akciovou strojírnu Ruston a spol.

(Rustonka). Důležitým mezníkem bylo i přivedení železniční dopravy. Kromě strojírenství se zde rozvíjel i průmysl textilní nebo

pivovary či lihovary. Rozvoj průmysl napomohl i situaci zdejších židů a to vedlo roku 1858 k výstavbě nové synagogy, dnes

známé jako Nová libeňská synagoga. Původní byla zbořena roku 1862. Kromě synagogy se na Palmovce nachází i židovský

hřbitov, který musel v roce 1877 z části ustoupit výstavbě Dolního nádraží.

Konec 19. století byl stále ve znamení rozvoje Libně. S průmyslem přišla též potřeba ubytování dělníku pracujících

v továrnách a s tím spojená výstavba bytových domů. Došlo také k regulaci a úpravě toku Vltavy a zprovoznění libeňského

přístaviště s překladištěm. Lodní dopravu následovala i doprava tramvajová, která sem byla přivedena v roce 1896. O dva roky

později se obec Libeň stává městem a o další tři roky později je připojena k Praze, na základě zemského zákona, jako městská

část Praha 8.

První propojení Holešovic a Libně bylo vytvořeno v roce 1903, kdy mezi oběma částmi vyrostl dřevěný most, který byl

mezi lety 1924-1928 nahrazen Libeňským mostem. Další významnou stavbou z této doby je palác Svět. Dnes chátrající

památka, která se s velkou pravděpodobností konečně dočká rekonstrukce. Zmínit by se měli objekt Libeňského plynojemu

tvořící dodnes dominantu Palmovky. Stavba Libeňského mostu se dotkla též židovské obce, jelikož došlo k částečnému

zasypání židovského hřbitova. Osud židů v Libni byl samozřejmě poznamenán 2. světovou válkou. Židé byli deportováni a

bloky v ghettu byly zbourány. Roku 1965 byl navíc kompletně zasypán židovský hřbitov.

Druhá polovina 20. století přinesla změny především v dopravě, kdy do území Palmovky vstoupily významné stavby

dopravní infrastruktury. První byla v letech 70. letech stavba holešovické přeložky. Dále došlo v roce 1972 ke zrušení osobní

dopravy na železniční trati a o 12 let později k úplnému uzavření provozu železnice. V 80. a 90. letech byla vybourána velká

část blokové zástavby, která musela ustoupit stavbě autobusového nádraží a stanici metra trasy B Palmovka.

Roku 2010 byl zahájen projekt nové radnice Prahy 8 s názvem Nová Palmovka. Hrubá stavba byla dokončena v roce

2014, ovšem kvůli sporům o financování stavby byla stavba přerušena a dodnes práce nepokračují. V současnosti se Palmovka

rozvíjí především na severní straně Libeňského mostu, kde vzniká administrativní komplex s názvem Palmovka open park.

stabilní katastr z roku 1842 ortofoto z roku 1938

ortofoto z roku 1953 ortofoto z roku 1988

ortofoto z roku 2001 ortofoto současný stav
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1 - NOVÁ PALMOVKA

Projekt, který začal vznikat v roce 2010 v sobě podle původního plánu zahrnoval novou budovu radnice Prahy 8 spolu s obchodním

centrem, pronajímatelnými kancelářemi a podzemními garážemi. Kvůli sporům o financování došlo k změně plánovaného využití a

nově měla v objektu sídlit i pražská záchranná služba. Spory se však dostaly až do bodu, kdy byla stavba úplně přerušena a

znovuzahájení výstavby, která je již 5 let přerušena, se neustále odkládá. V současné době stojí pouze hrubá stavba.

1

2

4

3

2 - PALMOVKA ONE RESIDENCE

Na území bývalého autobusového nádraží je plánována výstavba 277 bytů a dalších komerčních prostor. Dle metropolitního plánu se

jedná o transformační plochu o velikosti 17 120 m², kde by měla vzniknout zástavba především s obytnou funkcí a blokovou

strukturou. Projekt počítá i se zachováním autobusového nádraží, ovšem ve zredukované podobě.

obr. 1 - Nová Palmovka

obr. 2 - Palmovka One Residence
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3 - OBYTNÝ SOUBOR ZENKLOVA

Jedná se o tři bytové domy vzájemně propojené podzemními garážemi. obytnou funkci doplňují komerční prostory v parteru.

Součástí návrhu je i menší park. Bytové domy mají 7 - 10 nadzemních podlaží.

obr. 3 - obytný soubor Zenklova

4 - POBŘEŽNÍ IV

Cílem navrhovaného tunelu je propojení Rohanského nábřeží (ulice Voctářova a Libeňský most) s městským okruhem v místě

křižovatky na Balabence. Toto řešení bylo zvoleno, aby byl omezen provoz v ulici Sokolovská a nedošlo k porušení neprůjezdnosti

křižovatky ulic Zenklova/Na Žertvách, Libeňský most pro automobilovou dopravu.

Projekty Nová Palmovka a Pobřežní IV byly při návrhu zohledněny. Objekt nové radnice je již ve výstavbě, s propojením

Rohanského nábřeží a Balabenky počítá jak územní plán tak metropolitní plán.

Projekt obytný soubor Zenklova je fázi záměru, na který ještě nebylo vydáno územní rozhodnutí. Pro projekt Palmovka One

Residence na území autobusového nádraží již bylo vydáno územní rozhodnutí, řízení je však pozastaveno a předpokládají se

jeho změny. Proto tyto projekty nejsou pro návrh závazné.
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PALMOVKA - ANALYTICKÁ ČÁST

Palmovka je označení pro část Prahy 8 - Libně, které se nachází na křížení ulic Zenklova, Na Žertvách a Libeňský most. Praha

8 leží na pravém břehu řeky Vltavy.


[…]


Návrh počítá s přeložením části hlavního kanalizačního sběrače. Objekty umístěné v ulici Zenklova se napojují na kanalizační řad vedoucí

touto komunikací. Zbylé objekty jsou napojeny na kanalizační řad procházející lokalitou. Odvádění dešťové vody je v severní části území

je řešeno napojením na jednotnou kanalizaci. Hlavní část náměstí v předprostoru polyfunkčního domu má odvádění zajištěno pomocí

kanálků odvádějících vodu do nově navržené dešťové kanalizace ústící do parku, kde se voda bude vsakovat. Část takto odváděné vody

je zachytávána v nádrži pod objektem a může být následně využívána pro zavlažování či jako požární voda.

Výpočtový průtok odtoku splaškových vod:

Q

sp

= Q

h,max

*0,9 = 1,92*0,9

Q

sp

= 1,73 l/s

Výpočtový průtok odtoku dešťových vod:

Q

r

= Σ(A

i

*Ψ

i

*)i = (6 609*0,9 + 16 500*0,6 + 661*0,8)*164 i = návrhová intenzita deště, Praha = 164 l/s.ha

Q

r

= 26,9 l/s

POVRCH

STŘECHY

DLAŽBA

ASFALTOVÉ PLOCHY

PLOCHA A [m

2

] KOEFICIENT ODTOKU

6 609 0,9

16 500 0,6

661 0,8

Elektrická energie

Řešeným územím prochází vedení VN 22 kV a další vedení NN. Pro budovu nové radnice byla vybudována nová trafostanice s

napětím 22 kV.

Návrh počítá s přeložením části vedení VN v místě nového náměstí a vybudováním nové trafostanice 22kV/0,4kV pro objekt

polyfunkčního domu. Obchodní dům využívá trafostanici umístěnou v komplexu Nová Palmovka. Ostatní objekty jsou napojeny na

stávající soustavu elektrické sítě NN, k tomu byla zřízena i přípojka pro případné napojení stánků na náměstí. V severní části

řešeného území došlo k přeložení vedení NN.

Odhadovaná potřeba elektrické energie:

pro další funkce bydlení Q

el,d

= n

i

*0,6 = 141*0,6 n = počet osob

Q

el,d

= 84,6 kW příkon na 1 osobu = 0,6 kW

pro další funkce OV Q

el,OV

= n

i

*0,6 = 448*0,6 n = počet osob

Q

el,OV

= 268,8 kW příkon na 1 zaměstnance = 0,6 kW

osvětlení budov Q

el,b

= A*10 = 38 419*10 A = osvětlená plocha objektů

Q

el,b

= 384 190 W = 384,2 kW příkon pro průměrnou osvětlenost = 10 W/m

2

pro osvětlení VP Q

el,VP

= A*2 = 17 161 * 0,0002 A = osvětlovaná plocha VP

Q

el,VP

= 3,43 kW průměrný příkon v zástavbě = 2 kW/ha

Zásobování teplem

V Praze je realizován systém centrálního zásobování teplem, kde hlavními zdroji tepla jsou elektrárna v Mělníku a spalovna v

Malešicích. Lokalitou prochází tepelný napaječ z ulice Novákových podél nové radnice, následně kopíruje trasu ulice Vojenova.

Objekty v blízkosti tepelného napaječe ho využívají jako zdroj tepla. Jsou na něj napojeny objekty polyfunkčního domu, obchodního

domu a menší ze dvou administrativních budov.Návrh počítá s přeložením části trasy tepelného napaječe.
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Bilance potřeby tepla

Potřeba tepla na vytápění: q = tepelná charakteristika objektu 0,5 W/m

3

Q

vyt

= Σq*V

i

*∆t = 0,5*(25 213+19 040+19 825+3 674+92 285)*32 V = objem budovy

Q

vyt

= 2 560 592 W = 2 561 kW ∆t = rozdíl výpočtových teplot 20-(-12)°C

Potřeba tepla na ohřev vzduchu:

Q

vět

= 0,34*∆t*V*n = 0,34*24*160 037*1 n = intenzita větrání

Q

vět

= 1 305 901 W = 1 306 kW ∆t = rozdíl vnitřní a venkovní teploty 25°C

Potřeba tepla na ohřev vody:

Q

tv

= Q

h,max

*c*∆t/2 = 72 227*1,163*

25

2

c = měrná tepelná kapacita vody 1,163 Wh/kg.k

Q

tv

= 1 050 000 W = 1 050 kW

Q

celk

= Q

vyt

+ Q

vět

+ Q

tv

= 4 917 kW

Zásobování plynem

V řešené lokalitě jsou vedeny plynovodní řady v ulicích Novákových a Zenklova.

Objekty v severní části lokality, které nejsou napojeny na teplovodní potrubí jsou napojeny na stávající plynovodu kvůli možnosti

vytápění těchto objektů plynem. Kvůli výstavbě bytového domu muselo dojít k přeložení části vedení na křížení ulic Zenklova a

Libeňský most.

Potřeba plynu:

Q

plyn

= Q

i

/H*n = 1 218/10,5*0,85 Q

i

= potřeba tepla plynem vytápěných objektů = 1218 kW

Q

plyn

= 136 m

3

/hod. H = spalné teplo n = účinnost

Odpadové hospodářství

Odpad vyprodukovaný v řešeném území bude spalován v jedné z pražských spaloven odpadu - vzhledem k poloze území

pravděpodobně ve spalovně Malešice. U nebytových objektů bude tříděný odpad skladován v objektech, v místnostech k tomu

určených. Bytový dům bude mít kontejnery na tříděný odpad umístěn v zadní části domu, ve vnitrobloku. Odpadkové koše na

tříděný odpad budou umístěny i ve veřejném prostoru.

Množství komunálního odpadu na obyvatele:

N

o

= n*300 = 141*300 n = počet obyvatel

N

o

= 42 300 kg průměrná produkce odpadu na ob. = 300 kg/rok
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