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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Praha - Palmovka - Studie území v okolí stanice metra
Jméno autora: Bc. ROSTISLAV AUBRECHT
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Doc.ing.arch. Ivan Kaplan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra 127 -Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená lokalita je pro celkové řešení mimořádně náročná, pro vlastní diplomní práci po předdiplomních
rozhodnutích se jeví spíše v kategorii náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je náležitě strukturovaná a současně obsahově skutečně naplňuje požadavky
zadání. Všechny složky , včetně uvedení zdrojů, jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant průběžně svou práci konzultoval s vedoucím práce i specialisty, přistupoval k řešení samostatně a
kreativně, mírné rezervy ve variantním prověřování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kvalita práce v úrovni předdiplomního konceptu při doplnění velmi narušené urbánní struktury výborná, v
diplomní části , zaměřené na řešení veřejného prostranství a architektonické doprovody v rámcovém řešení
objektů velmi dobrá s mírně menší kreativitou.
V technickém doprovodu diplomant plní požadavky na náležitý doprovod, rezervy spatřuji v nezřetelném
vyjádření přecházení tramvajových pásů nebo uvedení hloubky tunelů metra neb jsou jistě v řešeném území
významným limitujícím prvkem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce nevykazuje zásadní nedostatky, rozsah je přiměřený, grafická úroveň velmi dobrá.

Práce má bezesporu velmi dobrou grafickou stránku, postihuje potřebný přehled o řešení. ve vizualizacích
vícenásobné pohledové prověření, urbanistická situace možná méně atraktivní a srozumitelná ( barevnost,
popis), texty vcelku strohé, nicméně vystihují problematiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uveden je, citace nepoužity, vše uvedené a souvisí s obsahem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce nemá doposud podobné předchůdce ve studiích architektonických kanceláří

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi velmi zdařile doplňuje urbánní strukturu velmi roztříštěné struktury řešeného území
Palmovky, vychází z podrobných průzkumů a analýz a má skvělou grafickou a vypovídací schopnost.
Diplomní téma je užší, přediplomem vymezené, soustřeďuje se na veřejné prostranství a jeho detail při vědomí
dopravní vazeb MHD, IAD a pěších v území. a také možného dispozičního uspořádání objektů.
Prostor náměstí je polyfunkční, pomáhá distribuci pěších ve všech důležitých směrech, zvláště pak JZ směrem
k nové radnici Prahy 8 a komerčním velkým objektům.
Oceňuji polyfunkčnost ústředního veřejného prostranství, respektování pěších vazeb a civilnost pojetí prostoru,
opačně bych uvažoval o srozumitelném středobodu orientace v prostoru, přeci jen o hledání jiného pojetí
tramvajového křížení s obrovskou plochou zpevněných povrchů, o ješte bližší specifikaci pojetí výstupů z metra .
Vysvětlení vyžaduje i lokalizace a princip parkování kol na pěší zóně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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